
Allegato B)

Principio contabile applicato alla 
programmazione
Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 





sessione di bilancio

permanente
sistemico unitario

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione
Sezione Strategica (SeS)

Sezione Operativa (SeO)

Sezione Strategica (SeS)

Sezione Operativa (SeO)



"Il Governo ritiene inopportuno e 
controproducente adottare una intonazione più restrittiva di politica di bilancio in considerazione 
di diversi fatti ", tra cui "i concreti rischi di deflazione e stagnazione, riconducibili al contesto 
internazionale, l'insufficiente coordinamento delle politiche fiscali nell'Eurozona" e "gli effetti 
perversi di manovre eccessivamente restrittive, che potrebbero finire per peggiorare, anziché 
migliorare il percorso di aggiustamento del rapporto debito /PIL".

I cardini della politica economica del governo:



Variabili fondamentali:

Obiettivo del Governo:

PIL

DEBITO PUBBLICO MISURATO SUL PIL



INDEBITAMENTO NETTO MISURATO SUL PIL

Il saldo strutturale di bilancio o pareggio di bilancio

Inflazione

Aree di intervento di interesse degli enti territoriali





<< Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione





+2,1% +8,6%
+4,7% +1,1%



Aggiornamento congiunturale 
sull’economia della Puglia





cliente/utente





Bilancio Demografico Andria

Tassi (calcolati su mille abitanti)

Anno Popolazione Media Natalità Mortalità 
Crescita 
Naturale 

Migratorio Totale 
Crescita 
Totale

2002 96.026 13,2 6,6 6,6 -0,7 5,9

2003 96.611 12,4 6,9 5,5 0,7 6,2

2004 97.146 11,9 6,7 5,2 -0,3 4,9

2005 97.609 11,9 6,8 5,1 -0,5 4,6

2006 97.952 10,8 6,4 4,4 -2,0 2,4

2007 98.455 11,1 7,5 3,7 4,2 7,8

2008 99.045 11,0 6,8 4,2 -0,1 4,1

2009 99.381 11,3 7,5 3,8 -1,1 2,6

2010 99.799 10,7 7,2 3,5 2,3 5,8

2011 100.110 10,4 6,6 3,8 -0,6 3,2

2012 100.283 9,3 7,1 2,2 0,8 3,0

2013 100.383 9,8 6,9 2,9 -3,9 -1,0

2014 100.426 9,2 6,7 2,5 -0,6 1,8

Variazioni

Anno Saldo Naturale Saldo Migratorio 
Per variazioni 
territoriali 

Saldo Totale Popolazione al 31/12

2002 634 -63 571 96.311

2003 529 70 0 599 96.910

2004 501 -29 0 472 97.382

2005 501 -48 453 97.835

2006 434 -200 0 234 98.069

2007 361 411 0 772 98.841

2008 420 -12 0 408 99.249

2009 373 -110 0 263. 99.515

2010 347 227 0 574 100.086

2011 377 -59 0 47 100.133

2012 219 80 0 299 100.432

2013 288 -387 0 -99 100.333

2014 250 -65 0 185 100.518

Dettaglio Bilancio Demografico

Anno Nati Morti
Iscritti 
da altri 
comuni 

Iscritti 
dall'estero 

Altri iscritti 
Cancellati per 
altri comuni 

Cancellati per 
l'estero 

Altri 
cancellati

2002 1.264 630 318 47 18 411 28 7

2003 1.200 671 375 144 30 430 38 11

2004 1.152 651 366 114 10 475 33 11

2005 1.161 660 396 70 5 487 16 16

2006 1.060 626 397 70 9 608 38 30



2007 1.097 736 362 612 8 511 49 11

2008 1.090 670 356 221 5 507 57 30

2009 1.122 749 356 190 12 561 49 58

2010 1.068 721 449 283 15 451 28 41

2011 1.041 664 424 168 26 609 45 23

2012 932 713 441 242 157 684 74 2

2013 981 693 463 135 117 671 119 312

2014 919 669 436 193 91 564 98 123

Popolazione Andria 2001-2014

Anno Residenti Variazione Famiglie 
Componenti per 
Famiglia 

%Maschi

2001 95.740 

2002 96.311 0,6% 49,3%

2003 96.910 0,6% 31.367 3,09 49,3%

2004 97.382 0,5% 31.655 3,08 49,3%

2005 97.835 0,5% 31.966 3,06 49,4%

2006 98.069 0,2% 32.172 3,05 49,4%

2007 98.841 0,8% 32.738 3,02 49,4%

2008 99.249 0,4% 33.120 3,00 49,3%

2009 99.512 0,3% 33.437 2,98 49,3%

2010 100.086 0,6% 33.913 2,95 49,3%

2011 100.133 0,0% 34.264 2,92 49,3%

2012 100.432 0,3% 34.632 2,90 49,3%

2013 100.333 -0,1% 34.677 2,89 49,3%

2014 100.518 0,2% 34.933 2,87 49,3%

Abitanti 2001-2014



Andria - Popolazione per Età

Anno % 0-14 % 15-64 % 65+ Abitanti 
Indice 
Vecchiaia 

Età Media

2007 18,6% 67,7% 13,7% 98.069 73,9% 37,2

2008 18,3% 67,9% 13,9% 98.841 76,0% 37,5

2009 18,0% 67,8% 14,1% 99.249 78,3% 37,8

2010 17,8% 67,9% 14,3% 99.512 80,1% 38,1

2011 17,7% 67,9% 14,4% 100.086 81,8% 38,4

2012 17,4% 67,7% 14,9% 100.133 85,6% 38,7

2013 17,0% 67,7% 15,2% 100.432 89,3% 39,1

2014 16,8% 67,4% 15,8% 100.333 94,0% 39,4

2015 16,4% 67,3% 16,3% 100.518 99,3% 39,8

Andria - Coniugati e non

Anno Celibi/Nubili Coniugati/e Divorziati/e Vedovi/e Totale %Coniugati/e %Divorziati/e

2007 41.547 51.135 291 5.096 98.069 52,1% 0,3%

2008 41.754 51.651 287 5.149 98.841 52,3% 0,3%

2009 41.698 52.046 339 5.166 99.249 52,4% 0,3%

2010 41.745 52.189 384 5.194 99.512 52,4% 0,4%

2011 41.846 52.575 419 5.246 100.086 52,5% 0,4%

2012 41.727 52.728 446 5.232 100.133 52,7% 0,4%

2013 41.669 53.003 491 5.269 100.432 52,8% 0,5%

2014 41.451 53.052 515 5.315 100.333 52,9% 0,5%

2015 41.515 53.094 577 5.332 100.518 52,8% 0,6%



Maschi (2015)

Stato Civile Quanti Percentuale

Celibi 21.827 44,0%

Coniugati 26.432 53,3%

Divorziati 234 0,5%

Vedovi 1.062 2,1%

Totale 49.555

Femmine (2015)

Stato Civile Quanti Percentuale

Nubili 19.688 38,6%

Coniugate 26.662 52,3%

Divorziate 343 0,7%

Vedove 4.270 8,4%

Totale 50.963

Totale (2015)

Stato Civile Quanti Percentuale

Celibi/Nubili 41.515 41,3%

Coniugati/e 53.094 52,8%

Divorziati/e 577 0,6%

Vedovi/e 5.332 5,3%

Totale 100.518

Cittadini Stranieri - Andria

Anno
Residenti 
Stranieri 

Residenti 
Totale 

%
Stranier
i

Minorenni 
Famiglie con 
almeno uno 
straniero

Famiglie con 
capofamiglia 
straniero

Nati in 
Italia 

%
Maschi

2005 387 97.835 0,4% 58 54,0%

2006 386 98.069 0,4% 75 49 50,5%

2007 946 98.841 1,0% 130 591 525 74 46,8%

2008 1.114 99.249 1,1% 177 711 594 96 46,1%

2009 1.222 99.512 1,2% 205 753 644 115 45,2%

2010 1.465 100.086 1,5% 45,0%

2011 1.484 100.133 1,5% 43,9%

2012 1.767 100.432 1,8% 47,4%

2013 1.649 100.333 1,6% 46,5%

2014 1.787 100.518 1,8% 47,6%

Tra gli stranieri maggiormente presenti nel comune di Andria ci sono: romeni, cinesi, tunisini, algerini, marocchini, ucraini, 
albanesi, maliani, bulgari, polacchi, cubani, bengalesi, russi, somali, brasiliani, nigeriani, francesi, ghanesi, egiziani, 
georgiani





















Andria - Redditi Irpef

Anno Dichiaranti Popolazione %pop Importo Media/Dich. Media/Pop.

2005 29.671 97.835 30,3% 442.746.967 14.922 4.525

2006 31.199 98.069 31,8% 486.408.823 15.591 4.960

2007 33.103 98.841 33,5% 565.869.043 17.094 5.725

2008 34.241 99.249 34,5% 581.635.172 16.987 5.860

2009 34.090 99.512 34,3% 584.170.655 17.136 5.870

2010 34.383 100.086 34,4% 593.059.295 17.249 5.925

2011 34.448 100.133 34,4% 597.678.595 17.350 5.969

Fonte: Bollettino I trim. 2015 Banca D'Italia



stato di salute

"al Conto del bilancio sono annesse la tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ...".













Indirizzi generali sul ruolo degli organismi ed enti strumentali, società controllate e partecipate

Processo di razionalizzazione Società Partecipate 
dell'Ente. Alienazione quota di partecipazione della Società G.A.L. Murgia degli Svevi S.R.L. ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, commi 611 e segg., della Legge n. 190/2014





2.5.1.1 Le entrate tributarie 





2.5.1.2 Le entrate da servizi

2.5.1.3 Il finanziamento di investimenti con indebitamento



2.5.1.4 I trasferimenti e le altre entrate in conto capitale

2.5.2.1 La spesa per missioni



2.5.2.2 La spesa corrente

2.5.2.3 La spesa in c/capitale



1

Centro
aggregazione 
quartiere fornaci: 
costruzione 

2007 2007

Totale progetto € 2.346.000,00
Cap. 9750 finanziato con mutuo 
concesso dalla Cassa DD.PP. 
Posizione n. 4504209.00 

IN FASE DI APPROVAZIONE 
L'INTERVENUTO CERTIFICATO 

DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO

2
Collettori  pluviali iv 
stralcio  

2011 2011

Totale progetto € 2.500.000,00
Cap. 9854 finanziato con mutuo 
concesso dalla Cassa DD.PP.  
Posizione n. 4548118 

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

3

Ex mattatoio 
comunale: 
ristrutturazione e 
destinazione ad uso 
culturale 
1° lotto funzionale 

2011 2005

Totale progetto = 
€ 3.500.000,00-
1) - Finanziamento P.O. FESR 
Puglia 2007-2013 = 
€ 2.950.000,00; 
2) - Coofinanziamento Comunale 
= € 550.000,00 al Cap. n. 
1005000. 

IN CORSO DI REDAZIONE 
CERTIFICATO COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRATIVO

4
Immobile via 
indipendenza da 
adibire a questura 

2011 2008 

Totale progetto = 
€ 7.618.400,00, finanziato con 
fondi Ministero Interno, impegnato 
al Cap. n. 913500 del Bilancio 
Comunale 

E' INTERVENUTA 
L'AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DEI LAVORI

5
Recupero  immobile 
progetto bollenti 
spiriti- 

2008 2006

Totale progetto = 
€ 1.800.000,00-
Finanziato per € 504.000,00 dalla 
Regione con fondi a valere sulle 
risorse di cui alla Delibera CIPE 
n. 35/2005 e per € 996.000,00 
con fondi del Bilancio Comunale, 
Capitoli n. 9107 00, n. 9650 00 e 
n. 9550 00. 

SI E' PROVVEDUTO ALLA 
OMOLOGAZIONE DELLA 

SPESA



6

PRU San Valentino 
opere
urbanizzazione 
primaria – 2° S. 
stralcio: 

risistemazione 
percorsi viari  e 
pedonali 

realizzazione rete 
pluviale 2° S. 

ammodernament
o e 
potenziamento 
rete p.i. 

2012 2007

Totale progetto = 
€ 4.400.000,00- finanziato con 
fondi regionali. 
Imputazione ai seguenti Capitoli 
del Bilancio Comunale: 

n. 9431 00; n. 9432 00; n. 
9432 00 

mutuo con la Cassa Depositi e 
Prestiti, Pos. 4527578,00; 

n. 9791 00; n. 9792 00; n. 
9792 00 

mutuo con la Cassa Depositi e 
Prestiti, Pos. 4526947,00; 

n. 9793 00; n. 9500 00; n. 
9565 00; n. 9563 00; 

n. 9564 00; n. 9002 00; n. 
9855 00; n. 9856 00; 

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

7
Palazzo Ducale – 1° 
stralcio 

2011 2010

Totale progetto € 1.070.391,10  
di cui e 770.391,10 con 
finanziamenti regionali ed € 
300.000,00 fondi comunali Capitolo 
9360

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

8

Lavori di 
realizzazione della 
strada di 
collegamento tra via 
di Ceglie – via 
Paganini e via 
Mozart

2013 2011

Totale progetto= € 
1.828.000,00 Cap. 947800 
finanziamento mutuo concesso CdP 
posizioni nn. 6002168 e 
4349906/01

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

9

Ristrutturazione ex 
carcere 
mandamentale 

2011 2011

Totale progetto = 
€ 2.350.000,00-
1)- Finanziamento regionale = € 
2.042.787,94; 
2)- Coofinanziamento Comunale = 
€ 300.000,00 con Mutuo CdP 
Posizione n. 600217800 al 
Cap. 9641 00 e € 7.212,06 al 
Cap. n. 1680 00 

IN FASE DI GARA

10

Pista di pattinaggio 

2012 2011

Totale progetto = € 658.000,00 
Cap. 941000 
finanziamento mutuo concesso
CdP posizioni nn. 6002181 e 
4349906/01

AVVENUTA CONSEGNA 
ANTICIPATA, E' IN CORSO LA 

REDAZIONE DEL CERTIFICATO 
COLLAUDO

11

Stadio S.Angelo dei 
ricchi- 
riqualificazione 

2011 2011

Totale progetto= € 
1.050,000,00 totale progetto Cap. 
0420/2011 Cassa DD.PP. pos.n. 
6002134 

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

12

Lavori di 
completamento di 
tronchi idrici e 
fognanti da 
realizzare
nell’abitato del 
Comune di Andria 

2011 2011

Totale progetto= € 400.000,00 
Cap. 9850 finanziato con mutuo 
concesso dalla Cassa DD.PP.  
Posizione n. 6002167 

EMESSO ED APPROVATO IL 
CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE LAVORI



13

Realizzazione area 
mercatale 
polifunzionale via 
bisceglie – 1° 
stralcio funzionale 

2012 

2011 
2012 
2013 
2014

Totale progetto= € 
2.500.000,00 
Cap. 10035 finanziato 1° stralcio 
con mutuo concesso dalla Cassa 
DD.PP. Posizione n. 6002163 

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

14

Adeguamento 
struttura villa 
comunale – dopo di 
noi

2012 2011
Totale progetto= € 854.849,65
Fondi FERS 2007/13. Cap. 
9953/2014 

ESEGUITO COLLAUDO 
STATICO ED IN CORSO LA 

REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRATIVO

15

Immobile 
Sant'Agostino 
risistemazione e 
adeguamento 
funzionale 

2012 2011

Totale progetto= € 
1.488.089,04 cap. 935800 
finanziamento PO – FESR 
2007/2013 asse 3 linea 3.2 azione 
3.2.1 DGR 269/12 

ESEGUITO COLLAUDO 
STATICO ED IN CORSO LA 

REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRATIVO

16

Campo polivalente 
io gioco legale 

2014 2012 

Totale progetto= € 750.000,00 
totale progetto: 
€ 329.325,18 Ministero 
dell'Economia PON Sicurezza; 
€ 241.000,00 Cap. 939000/2012 
Mutuo Cassa DD.PP.; 
€ 179.674,82  Cap. 972002/2014; 

APPROVATO IL CERTIFICATO 
DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO

17

Asilo nido 

2008 2004

Totale progetto= 
€ 1.813.200,00-
Finanziato per € 1.084.559,00 
dalla Regione con fondi a valere 
sulle risorse P.O.R. 2004/2006 e 
per € 728.641,00 con fondi del 
Bilancio Comunale, Capitoli 
9941 00, 9720 00/2 e 9675 00. 

SPESE OMOLOGATE

18

Riqualificazione 
parco cardinale Ursi 
ed interventi di 
miglioramento della 
viabilita' rondò via 
Cerruti- via Mattia 
Preti 

2014 2013

Totale progetto= € 375.032,54
totale progetto: 
€ 311.277,00 fondi FESR 2007/13 
Cap. 993201/2014; 
€ 63.755,54 Cap. 9720/2/2014

APPROVATO IL 
CERTIFICATO DI 

COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO

19

Progetto di 
recupero, 
valorizzazione e 
fruizione delle 
“grotte e ninfeo 
lama santa 
margherita-
madonna dei 
miracoli 

2013 2013

Totale progetto= € 200.000,00 
capitolo 940000 gestione Residui, 
di cui € 90.909,09 Finanziamento 
GAL    

EMESSO ED APPROVATO IL 
CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI

20

Lavori di 
adeguamento 
plesso scuola 
elementare del vi 
circolo didattico in 
borgata
Montegrosso – 
Andria da adibire a 
centro aperto 
polivalente per 
minori 

2014 2013

Totale progetto= € 120.988,00 
totale progetto: 
€ 99.990,00 Cap. 926601 GAL; 
€ 20.998,00 Cap.720700/2014 

EMESSO ED APPROVATO IL 
CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI

(SONO IN FASE DI 
CONSEGNA GLI ARREDI E  

GLI IMPIANTI TECNOLOGICI)



21

Orto botanico 

2014 2014

Totale progetto= € 331.500,00 
di cui € 297.000,00 finanziamento 

GAL che trova copertura per  € 

31.500,00 per IVA al Capitolo 

720701, € 3.000,00 per 

allacciamenti a pubblici servizi al 

Capitolo 716102 ed € 297.000,00 

Finanziamento GAL al Cap. 9866  

“”Recupero e riqualificazione 

dell'orto Botanico”” del Bilancio 

2014; 

LAVORI ULTIMATI 

IN CORSO DI REDAZIONE IL  

 CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE

22

Miglioramento della 
regimentazione 
delle acque 
meteoriche sulla 
rete cittadina di 
fogna bianca. 

2010 2010
Totale progetto= € 250.000,00
Cap..9860 mutuo cassa DD.PP.  
Posizione n. 4548095 

SOSPESI I LAVORI 
AGGIUNTIVI PER 

PROBLEMATICHE GIUDIZIARIE 
RIGUARDANTE LA DITTA 

ESECUTRICE

23

Lavori di 
manutenzione 
straordinaria di 
alcune strade 
dell'abitato cittadino 
ricadenti 
prevalentemente 
nel quartiere 
denominato “Sacro 
Cuore” 

2011 2013

Totale progetto= € 800.000,00
capitolo 9460 
cassa DD.PP.  Posizione n. 
6002041 

REDATTO IL CERTIFICATO DI 
COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO IN CORSO 
DI APPROVAZIONE

24

Lavori di 
manutenzione 
straordinaria della 
tangenziale di 
Andria nel tratto 
compreso tra SP 
Andria – Trani e la 
SP 231 Andria - 
Corato 

2010 2010

Totale progetto= € 
1.750.000,00 cap. 955601 
cassa DD.PP.  Posizione n. 
4548096

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

(IN ATTESA DI ALLACCIAMENTO 

ALLA RETE PUBBLICA DI ENERGIA 

ELETTRICA  DELLE TORRI FARO)

25

Lavori di 
riqualificazione 
della Piazza 
SS.Trinità 

2014 2011

Totale progetto= € 200.000,00
Capitolo  9430 
mutuo Cassa DD.PP. Posizione n.  
6002027 

IN CORSO DI ESECUZIONE 
LAVORI

26

Adeguamento area 
mercatale San 
Valentino  

2010 2010
Totale progetto= € 244.000,00 
Capitolo 10033 

IN FASE DI ADEGUAMENTO 
PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO

27

“Lavori di 
ristrutturazione del 
fabbricato sito in 
Andria alla Via 
Lagnone Santa 
Croce, da destinarsi 
a prima accoglienza 
di immigrati, 
emarginati, persone 
in condizioni di 
disagio economico e 
sociale.  

2010 

€ 1.138.871,35 capitolo 910600 

Fondi FESR  

Cassa DD.PP. Posizione n. 
6002193 

Fondi Comunali 
€ 750.000,00 Cap. 9106 – € 
75.000,00 Cap. 9106 

SPESE OMOLOGATE 



28
Demolizione rudere 
Via Quinto Ennio 

2016 2015
Totale progetto € 85.000,00 - 
Devoluzione mutuo CdP 

Si prevede di ricorrere, per il 
finanziamento, alla 
devoluzione nell'esercizio 
2017, in quanto, nell'esercizio 
corrente sono in corso le 
procedure amministrative 
propedeutiche da sottoporre 
all'approvazione all'Organo 
Consiliare, che non richiedono 
il preventivo impegno di 
spesa. 

29

Rifacimento 
collettore pluviale 
Via De Gasperi e 
Corso Cavour 

2016 2015

Totale € 300.000,00 – Cap.. 
988000 - finanziato per € 
1.300.000,00 con mutuo CdP.  
posizioni nn.4474730-4483515-
4503654
(NON DISPONIBILE LE 
RISORSE FINANZIARIE 
NELL'ESERCIO 2016)

Nell'esercizio in corso si 
provvederà all'adeguamento 
del progetto esecutivo, a 
seguito  dell'intervenuto nuovo 
codice dei contratti, pertanto, 
si demanda l'impegno effettivo  
di spesa nell'esercizio 
2017.

30

Demolizione 
derivanti da 
provvedimenti 
sanzionatori edilizi 

2016 2015 Totale € 50.000,00
 E' di competenza del Settore  
Pianificazione Strategica

31
Incarichi 
professionali 

2016 2015 € 100.000,00
Da programmare per le 
necessità

32

Intervento messa in 
sicurezza 2° Circolo 
Don Bosco Santo e 
Rodari 

2016 2015
Totale progetto € 128.240,00 – 
Delibera CIPE/12 

In attesa di formale riscontro 
circa il permanere del 
finanziamento

33
Intervento messa in 
sicurezza edificio 
scolastico E. Fermi 

2016 2015
Totale progetto € 192.690,00 – 
Delibera CIPE/12 

In attesa di formale riscontro 
circa il permanere del 
finanziamento

34

Intervento messa in 
sicurezza edificio 
scolastico R. 
Cotugno 

2016 2015
Totale progetto € 160.790,00 – 
Delibera CIPE/12 

In attesa di formale riscontro 
circa il permanere del 
finanziamento

35
Intervento messa in 
sicurezza edificio 
S.E. Inchingolo 

2016 2015
Totale progetto € 200.000,00 – 
Delibera CIPE/09 

In attesa di formale riscontro 
circa il permanere del 
finanziamento



36
Lavori rifac. intonaci 
esterni S.E. Verdi 
(vecchio edif.) 1°S. 

2016 2015
Totale progetto € 150.000,00 – 
Delibera CIPE/09 

In attesa di formale riscontro 
circa il permanere del 
finanziamento

37
Riqualificazione Via 
Firenze 

2016 2015
Totale progetto € 250.000,00 – 
devoluzione mutuo CdP 

Nell'esercizio in corso si sta 
provvedendo all'adeguamento 
del progetto esecutivo, a 
seguito  dell'intervenuto nuovo 
codice dei contratti, pertanto, 
si demanda l'impegno effettivo  
di spesa nell'esercizio 
2017.

38

Intervento di 
rigenerazione 
distinti e Torri faro 
stadio “Degli Ulivi” 

2016 2015
Totale progetto € 2.470.000,00 
– proposta di  candidatura CONI 

In attesa di riscontro da parte 
del CONI

39

Intervento di 
rigenerazione 
consistente nel 
rifacimento della 
pavimentazione 
Pista d'atletica 
stadio “Sant'Angelo 
dei Ricchi” 

2016 2015
Totale progetto € 700.000,00 – 
proposta di  candidatura CONI 

In attesa di riscontro da parte 
del CONI





Disponibilità di mezzi straordinari:



Bilancio corrente,

Bilancio investimenti,

Bilancio movimento fondi,



Bilancio di terzi,

(Entrate correnti - Spese correnti)

(Entrate investimenti - Spese investimenti)

(Entrate movimenti di fondi - Spese 
movimenti di fondi)

(Entrate di terzi partite di giro - Spese di 
terzi partite di giro)

2.5.6.1 Gli equilibri di bilancio di cassa

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00





Legenda: “R” rispettato, “NR” non rispettato, “NS” non soggetto, “E” escluso













ogni
anno gli obiettivi strategici, contenuti nella SeS, sono verificati nello stato di attuazione e 
possono essere, a seguito di variazioni rispetto a quanto previsto nell’anno precedente e 
dandone adeguata motivazione, opportunamente riformulati









Spesa del personale

Spese di manutenzione

Spese per utenze e servizi



Spese per assicurazioni

Locazioni

Cancelleria, stampati e varie

Formazione del personale

Prestazioni diverse di servizio

Trasferimenti



governance esterna
mettere in rete

Piano regolatore

Superficie edificabile espressa in metri quadri o metri cubi

Piani particolareggiati



Piani P.E.E.P. / P.I.P. 



5.2.1.1 Entrate tributarie (1.00)



5.2.1.2 Entrate da trasferimenti correnti (2.00)



5.2.1.3 Entrate extratributarie (3.00)

5.2.1.4 Entrate in c/capitale (4.00)

5.2.1.5 Entrate da riduzione di attività finanziarie (5.00)



5.2.1.6 Entrate da accensione di prestiti (6.00)

5.2.1.7 Entrate da anticipazione di cassa (7.00)











































































































































“A decorrere 
dall'anno 2015 gli enti assicurano, nell'ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di 
personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 
precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione”.

quater

quinquies



assunzioni di personale a tempo 
indeterminato di qualifica non dirigenziale nel limite di 
un contingente di personale corrispondente, per 
ciascuno dei predetti anni, ad una spesa pari al 25 per 
cento di quella relativa al medesimo personale cessato 
nell’anno precedente

al solo 
fine di definire il processo di mobilità del personale degli 
enti di area vasta

“Criteri per la 
mobilità del personale dipendente 
a tempo indeterminato degli enti di 
area vasta dichiarato in 
soprannumero, della Croce rossa 
italiana, nonché dei corpi e servizi 
di polizia provinciale per lo 
svolgimento delle funzioni di 



polizia municipale”


















